1

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO nº 001/2021

ADITIVO Nº 003/2021

A Administração Municipal de Monte Azul Paulista - SP, pessoa jurídica de direito público, com sede

na Praça Rio Branco, n° 86, Monte Azul Paulista - SP, neste ato representada pelo Exmo Sr. Prefeito,

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais, torna público o 2º

Aditivo ao edital 003/2021 conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que

implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. - Fica retificado o ANEXO I - RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO

PÚBLICO, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE:

COD.

CARGO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

VAGAS CR*

SALÁRIO
REQUISITOS

(HABILITAÇÃO/FORMAÇÃO)

83 Terapeuta Ocupacional 30 horas - 01 R$ 2.457,68

REF 8

Ensino Superior em Terapia Ocupacional e

registro no Conselho Regional de

Fisioterapia e Terapia Ocupacional

Art. 2º. - Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS o conteúdo específico

para o cargo 39. GESTOR DE FINANÇAS, excluindo-se o conteúdo: Estatuto dos

Servidores Públicos Municipais. Passando a ter a seguinte redação:

39. GESTOR DE FINANÇAS

Contabilidade pública: conceituação, objeto e campo de aplicação. Composição do patrimônio

público. Variações patrimoniais do setor público: qualitativas, quantitativas. Receita e despesa

sob o enfoque patrimonial. Mensuração de Ativos. Ativo imobilizado. Ativo Intangível.

Reavaliação e redução ao valor recuperável. Depreciação, amortização e exaustão.

Mensuração de passivos. Provisões. Passivos contingentes. Despesa Pública: conceito,

estágios e classificações. Receita Pública: conceito, estágios e classificações. Execução

orçamentária e financeira. Regime Contábil. Lei Federal n.º 4.320, de 17/03/64 (Normas

2

Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União,

Estados e Municípios). Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP). Ato

administrativo: conceito, requisitos, atributos, classificação, espécies e invalidação. Anulação

e revogação. Prescrição. Improbidade administrativa. Controle da administração pública.

Contrato administrativo. Licitação. Agentes administrativos. Processo administrativo. Poderes

da administração. Princípios da administração pública. Organização administrativa. Bens

Públicos. Entidades Paraestatais. Poder de Polícia. Responsabilidade civil do Estado. Restrição

à propriedade. Serviços Públicos. Da Lei de Responsabilidade Fiscal. Lei Transparência na

Administração Pública – Lei de Acesso à Informação. Lei Complementar n.º 101, de

04/05/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal. Lei Federal n.º 8.429/92; Lei de Improbidade

Administrativa

Art. 3º. Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital nº 001/2021.

Monte Azul Paulista -SP, 13 de julho de 2021.

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS

Prefeito Municipal de Monte Azul Paulista - SP